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Ülkemizde Yeni Dini harekederle (YDH) yapılan hemen hemen bütün 
çalışmalarda tecrübi araştırma eksikliğinin yanı sıra üç temel problem karşı

mıza çıkmaktadır: 

1. YDH'lann tanımlanması 

2. Tasnifleri 

3. Bazı yeni Dini Akımlar üzerine tecrübi (emprik) çalışma güçlüğü 

Biz bildirimizi bu üç temel sorun ekseninde şekillenditmek ve sunmak 

istiyoruz. Öncelikle YDH'lann bir tanımı yaparak işe başlamanın yaralı ala

cağınızı düşünüyoruz. 

1. YDH'Iarın Tanımlanması 

Yeni dini harekeder, genellikle 20. yüzyılda ortaya çıkan dini cereyanla
n ifade etmektedir. Bu yeni dini akımlara dünyanın her yerinde rasdamak 
mümkündür ve onlar dünyanın her coğrafyasında görülmektedir. Ancak bu 
harekederin büyük çoğunluğu Hıristiyan Batı'da, bilhassa ABD'de, ortaya çık
maktadır. Öyle ki, ABD günümüzde adeta bir "dinler marketi" haline dönüş
müştür. Zira orada pek çok yeni dini hareketin varlığından söz edilmektedir. 

1950'1i·yıllardan sonra ortaya çıkan yeni dini harekederin çoğunun hedef 
kitlesi gençler olduğu için bu kabil dini harekeder, "gençlik dinleri" olarak da 
tanımlanmaktadır. "Gençlik dinleri" ifadesi ilk olarak 1974 yılında kullanılmaya 

başlanmıştır. 15 ila 25 yaş arasındaki insanlan kendilerine hedef aldıklan için 
bunlar "gençlik dinleri" veya "gençlik tarikadan" şeklinde isimlendirilmektedir
ler. Bu kide, ağırlıklı olarak lise ve üniversite çağındaki gençlere yönelik faaliyet 

yürütmektedir. New Age (Yeni Çağ), Satanizm, Scientoloji ve Moonculuk ve 
Uz.akdoğu menşeli olan Hera Krishna, Ananda Marga, Transandantal Meditas

yon, Divine Light Mission, B ralıma Kumaris ve Osho Hareketi bunlardandır. 1 •· 

1990'lı yıllardan itibaren gençlere yönelik faaliyederine hız veren bu yeni dini 
hareketlere "gençlik dinleri" denmeye devam edilmiştir. Gençlik dinleri kapmasi 
dışında da pek çok yeni dini akım vardır ve onlar da taşıdıklan özelliklere göre 
tanımlanmakta ve tasnif edilınektedir. 

2000'li yıllardan itibaren bu akımlar ülkemizdeki faaliyederim hızlan
dırmıştır. Bu akımlann tamamına yakını, yoga ve meditasyon uygulamakta, 

I Bkz. Friedrich-Wilhelm Haack, Europas neue Religion Sekten-Gurus-Satankult, 
Verlag Herder, Freiburg 1993, s. 78-80. 
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reenkarnasyona (ruh göçü) inanmaktadır. Bilhassa yoga ve meditasyon, bu 
yeni dini hareketlerce kendilerini tanıtıcı araç olarak kullanılarak, bu uygu
lamalar adeta çağdaşlığın, ilericiliğin gerekleri olarak takdim edilmektedir. 
Ayrıca reiki vb. gibi şifacılık adı altınca faaliyet gösteren gruplan da unut
mamak gerekir. Hiç azımsanamayacak şekilde insanlan etkilemekte ve taraf
tar bulabilmektedirler. Bu tür şifacı gruplar, genellikle kendilerini dini grup 
olarak takdim etmiyorlar. Onlar genellikle kendilerini tannrun bir şifası, 
nuru, enerjisi olarak sunuyorlar. Bunun içinde inancın şart olduğunu, Allah'a 
inanmak gerektiğini, Allah'ın nurunun şifasının ancak inanma yoluyla ortaya 
çıkabileceğim iddia ederler ve buna samirniyetle inanırlar. Şifacı gruplarm 
yanı sıra yine sağlıkla bağlantılı olan "Hayat Koçluğu" adı altında yeği bir 
takım oluşurnlar ortaya çıkmıştır. Bilimsel çalışmalar yapılırken bunlar da 
kendi özelliklerine göre tasnif edilerek yeni araştırmalara konu edilmelidir. 
Bu bildirinin amacı da bu bilincin ortaya çıkmasına vesile olmaktır. 

Bu akımların bir kısmı bazı büyük din veya mezheplerin bir alt kolu 
. olarak ortaya çıkmalanna rağmen kendilerini yeni bir din olarak takdim et

mektedirler. Oysa din bilimleri açısından bunların hiç biri başlı başına bir 
din değildir. Ancak kendilerini din adıyla takdim ettikleri için "yeni dini 
hareketler" olarak isirnlendirilmektediı-. Batı'da bu dini hareketler farklı şe
killerde isimlendirilm ektedir: "Yeni dini hareketler", "sekte", "zararlı dini 
cereyanlar" vb. 

Din bilimleri açısından bir elinin din olabilmesi için taşıması gereken 
temel şartlarm en önemlilerini bunlarda göremiyoruz. Mesela orijinal olması, 
hiçbir din veya sistemden kopya edilmemiş olması, siyasi, ekonomik ve dün
yevi menfaat gayesiyle kurulmamış olması gibi gerekli temel şartlan taşıma
maktadırlar. Dolayısıyla bunlardan bazılan tarikat veya mezhep özelliği ta
şımalarına rağmen, hiçbiri başlı başına din özelliği taşımamaktadır. Biz bu 
akımları dinler tarihi bilimi açısından "Yeni Dini Hareketler" olarak isirnlen
diriyoruz. 

Yeni gelişmeler dini çoğulculuğun ortaya çıkışını iyice belirginleştir
miştir. Dünya görüşü ve dini sahalardaki pek çok gruplaşma ve hareketler 
"sekte" (tarikat) olarak değerlendirilmektedir. Burada Batı ülkelerinde "sekte" 
(tarikat) kavraınının neyi ifade ettiğini kısaca izah etmekte yarar vardır. 

"Sekte" kelimesi Latince "secta" kelimesinden gelmektedir ve "sequi" 
(takip etmek) fiilinden ismidir. "Sekte" kelimesi felsefi bir okul, parti veya 
belirli bir düşünce ve davranış öğretisi anlamına gelmektedir. İlk dönem 
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Hıristiyanlık zamanında ''sekte", kilise tarafından negatif bir değerlendiril
ıneye muhatap olmuş ve bu kelime "yanılgı" anlamında kullanılmıştır.2 

Yeni Ahit'te "sekte" kavramı, "yanılgı" ve "bölünme" anlamında kulla
nılmaktadır.3 Hıristiyanlık literatüründe ise "sekte", büyük kiliselerden ayrı
lan veya kovulan küçük gruplar için kullanılmaktadır. Böyle bir ayrılığın 
temelinde "heretik (sapkın), kafir" ritlerin (ayin) olduğuna inanılmaktadır.4 

Dinler tarihi bilimi ise "sekte" kavramını hep tarafsız anlamda kullanmıştır. 
Şöyle ki; "sekte (tarikat), ana kütleden ayrıldığı bir dini pratiğe veya öğretiye 
azınlık olarak karşısında durmak"5 şeklinde tanımlanmaktadır. Bu yaklaşım, 
"sekt"in kendi ana dini tarafından tarif edilmesi anlamına gelmektedir. Ya
hudilik, Hıristiyanlık, Hinduizm, Budizm ve İslam gibi dinlerin bünyelerinde 
de tarikatlar (sekteler) bulunmaktadır. Ancak ana bünyeden ayrılan bütün 
tarikatlar sapkın olarak değerlendirilmemektedir. Mesela Katalik Hıristiyan
lık bünyesinden neşet eden Cizvitler ve Fransizkenler meşru akımlar olarak 
değerlendirilir. İslam da ortaya çıkan ve meşru olarak kabul gören birçok 
tarikatlar mevcuttur. Dolayısıyla her ana kütleden doğan her oluşumu olum
suz olarak değerlendirmek mümkün değildir. 

Unutulmaması gerek hususlardan biri de bilhassa Batı'da ortaya çıkan 
yeni din görünümlü oluşumların önemli bir kısmının "tabela dinler" olduğu 
gerçeğidir. Bilhassa vergi ve denetimden muaf olmak· düşüncesiyle Batı' da 
pek çok grup kapısına "church" (kilise) tabelası asmak suretiyle devlet dene
timinden kurtulmayı amaçlamaktadır. Dinle uzaktan yakından alakası olma
dığı halde kendilerini yeni bir dini yapı olarak sunabilmektedirler. Araştır
macıları yanıltabilecek konulardan biri de budur. Kendisi "din" diye takdim 
eder her yapıyı, yeni dini hareketler kapsamında değerlendirmek yanlış olur. 
Öncelikle bunların yapısı iyice incelendikten sonra araştırmaya değer olup 
olmadığı hususunda karar aşamasına geçilmelidir. 

2 Bkz. Nicolette Bohn, Kleines Lexikon der ''Sekten ~ Pyschogruppen und 
Strukturvertiriebe, Militzke Verlag Reihe, Leipzig 2005, s. 5. 

3 Bkz. Kitabı Mukaddes Eski ve Yani Ahit ('Tevrat veİncil"}, Kitabı Mukaddes Şirketi, 
İstanbul 1991, Yeni Ahit, Resüllerin İşleri 24:1. 

4 Bkz. Hartwig Weber, Lexikon der Grundbegriffe in Christentum und andere 
Religionen, Rowohlt Taschenbug Verlag GmbH, Hamburg 1991, s. 443, 

5 Hansjörg Hemminger, W as isteine Sekte?, Stuttgart 1995, s. 14. 
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2. YDH'Iarın Tasnifi 

Avrupa'da "Yeni Dini Hareketler" kavramı yukanda da ifade edildiği 
üzere ilk olarak 1970'li yıllann başında kullanılmaya başlanmıştır. Asya'da 
ortaya çıkarak yayılan ve dünya görüşlerinden dolayı bu akımlardan bazılan, 
Hıristiyan kiliseleri tarafından, gençleri üye yapmaya yönelik faaliyetlerin
den dolayı "Gençlik Tarikatlan" şeklinde tanımlanmıştır. Günümüzde ise 
gençleri hedef alan bu akımlar "Gençlik Dinleri" olarak tanımlanmaktadır. 
Bu kapsamda değerlendirilen Uzakdoğu kökenli dini hareketlerden bazılan 
şunlardır: Hera Krishna, Ananda Marga, Transandantal Meditasyon, Divine 
Light Mission, Brahma Kumaris ve Osho Hareketi. Bu hareketler, Budizm ve 
Hinduizm'den neşet etıniştir. Bu sebeple bunlar "Uzakdoğu tarikatlan" olarak 
tanımlanmaktadır: Bunlann öğretileri ( doktrin) genelde esrarengiz ( okkultik) 
karakterlidir. Metafizik sitemleri her zaman mistik sistemlerin kompleks bir 
kanşımı olduğu için bu fikirleri tam olarak izah etme gayretleri, dallanıp 
budaklanarak farklı kollarm ortaya çıkmasına sebebiyet verıniştir. ~ 

Yeni dini hareketler içerisinde değerlendirilen "gençlik dinleri" sadece 
dinler tarihi açısından değil, sosyolojik açıdan da grup karakteristiklerini 
taşıyan yapısal özelliklerindeki müştereklikler göze çarpmaktadır. Bunlann 
başında taraftadannca otorite olarak kabul edilen bir lider bulunmaktadır. 
Öğretinin hareket noktasında ise taraftarlan için mutlak gerçeklik olarak 
öngörülen kurtuluş düşüncesi yer almaktadır.6 

Medyumlukla alakah yeni dini hareketlere karşı "sekte" kelimesinin, 
gruplann her tarzına karşı bir savaş kavramı olarak geliştirildiği de söylen- . 
mektedir. Her hangi bir yerde ortaya çıkan dünyevi gruplar hakkında "sekte 
(tarikat) kurbanı" tabiriyle açık korku ve panik hisleri ifade edilmeye çalışıl
maktadır. Öyle ki, Batı'da birçok grup, "zararlı bir tarikat"- olduklan gerekçe
siyle mahkemeye verilıniş ve devletçe yakın takibe alınmışlardır. Mesela 
bütÜn halkın din hürriyeti devletçe garanti altına alınmış olan Federal Al
manya'da bile bu yeni dini hareketlerden bazılan Anayasanın 4. maddesi 
mucibince takibat görmüş ve yargılanmışlardır. 

6 Bkz. Stefan Schlang, "Neureligionen, weltweit", Lexikon neureligiöser Gnıppen, 
Szenen und Weltanschauiıngen On"entierungen im religiösen Pluralismus, 
Herausgegeben von Harald Baer, Hans Gasper, Joachim Müler, Johannes Sinabell. 
Verlah Herder, Freiburg im Breisgau 2005, s. 891. 
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Devletlerin ikazlan ve kritik yorumlan, her münferit haclisede "sekte" 
kavraİmnın önemini ortaya çıkarmaktadır. Hıristiyanlık, Budizm, Hinduizm 
ve İslam arka planından teşekkül etmiş olan dini hareketler, psiko-gruplar, 
piramit oyunlan ve yapı satışlan devletlerin temkinli yaklaşımlan, bunlan 
yakın takibe almalan sayesinde şu andan itibaren daha da öneınli hale gel
mişlerdir. Çünkü bu son üç grup da tıpkı dini tarikatlar gibi benzer özellikler 
göstennektedir. Kendi müntesiplerine belirli bir dünya görüşündeki kurtuluş 
vaat etmektedirler. Psiko-gruplann merkezinde genellikle dini gruplann 
üyeleri tarafından otorite olarak kabul edilen lider konumunda bir terapist 
vardır. Saha uzmanlan bu gruplan şu şekilde ikiye ayınnaktadırlar: 

a) Dini bir konsepte sahip olmayan psiko-gruplar 

b) Aşkın bir güçten haber veren psiko-gruplar 

İlk şıkka dahil olan grupların büyük başanlar elde ettikleri gözlenmek
tedir. Bu gruplarda farklı metot ve ·teknikler sunulmakta, insaniann bireysel 
başanlan attınlmaya çalışılmaktadır. Başarılı bir insan yapma tasavvuru bi
reysel kurtuluş reçetesini ve bütün problemierin çözümünü sunmaktadır. 
İkinci şıkka dahil olan gruplar ise aşkın bir gücün psikoterapik yardımının 
yakında gerçekleşeceğine inanmaktadırlar? 

Buna rağmen "piramit oyunlan" ve "yapı işletmeleri" olarak tanımla
nan gruplann hiçbir dini emri telkin etmedikleri gözlenmektedir. BUIJ.unla 
birlikte dini tarikatiann ve psiko-gruplann yapılanna benzer özellik taşıma
lan da gözden kaçmamaktadır. Piramit oyunlannın kazanmalannı, birçok 
işletmedsİ kei:ıdi iştirakçilerine para yatınnalannı telkin etmektedir. Böyle 
bir piramit oyunu sıklıkla esoterik (sırlı) öğretilerle bağlantılıdır. Yapı işlet
mesini ise, kendi müşterilerini temsilci olarak seçen ve oıılan meslek sahibi 
yapmaya çalışan satış sistemi olarak değerlendinnek lazımdır. Bu tür sistem
ler son zamaıılarda ülkemizde de yaygııılaşmaya başlamaktadır. •· 

Bu ve buna benzer pek çok grup sayesinde dünyevi görüş ve öğreti dalı 
yeni ve alternatif kurtuluş reçeteleri yaygııılaşmaktadır. Buna batıl inançlar, 
astroloji ve bitçok esoterik metot dahildir. New Age (Yeni Çağ) bunun en 
caıılı örneğidir. 1990'lı yıllardan itibaren "gençlik tarikatlan", "gençlik diııle
ri ve psiko-gruplardan" Hem Avrupa'da hem de ülkemizde sıklıkla söz edil
meye başlanmıştır. Gençleri hedef almakla birlikte yetişkiıılere yönelik faali
yetleri bulunan gençlik diıılerinin öneınli bir kısmı Hinduizm'den kaynak-

7 Bkz. Bohn, a. g. e. , s. 7. 
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70 ve olan "Ananda Marga",
"Bhagwan-ve Hareketi, gibi

Yeni dint hareketler bir yelpazede cereyan 
iqin dinler "sekt" dinlerinden
gruplan Keza "sekt" da

gruplan edememektedir.8

Gerek ve gerekse ve son da
net bu yeni dint hareketler, kez kendilerini

dinlerden mezhebi
veya tarikau olarak da istemezler. "Mezhep" kelimesine

saha sebebe iqinde
biiyuk yeni iqerdikleri ve geleneksellikten 

iqin insanlann zihinlerinde ve
amlmak istemezler. bir mezhebi veya

ve olarak "sekt"
bu kavramdaki

kanunlannda dinler
din hareketlerin olarak
nitelendirilmesi, onlann gibi sebeplerdir. Yeni hareketler,
"sekt" kelimesinin onlemek ve daha rahat
yet iqin "sekt" bilakis "yeni bir din"
nm iddia ederler? Kanaatimizce ayn din iddia-
lanm sebebe Her once
yeni dint hareketler, doktriner bir
lar (senkretik). birgok din ve hatta

ragmen, neredeyse butiin yeni 
rin, ana kutsal kitaplanna daha

ayn bir metinleri
odiinq bu kutsal

giivenerek ayn bir din da iddia etmektedirler.
kendilerini yeni bir sistem ve din olarak geri

8 kiyamet Yeni IQ
2. Istanbul 2006, s. 18-19.

9 'Yeni
Tarihi Ankara 2000, s.



büyük dünyevi, siyasi ve ekonomik beklentiler de yatmaktadır. Bu çalışma
mızda tanıtacağımız gruplarm tamamı dünyevi ve siyasi güç ve aynı zamanda 
büyük paralar kazanma peşindedirler. Onların önemli ölçüde bu emellerine 
ulaştıklannı söylemek mümkündür. Çünkü onlar, içinde yaşadığımız modern 
çağda ve bilhassa Batı ülkelerinde aydın, tahsilli insanlardan çok sayıda gö
nüllü sömürge köleleri yani taraftarlar elde edebilmişlerdir. 

Yeni dini hareketler, bilhassa Batı'da çok farklı şekillerde isimlendi
rilmektedir. Genel olarak ana Hıristiyan gruplan ifade etmek için 
"confession/konfession" (mezhep) veya "Church/ Kirche" (kilise) kelimeleri 
özenle kullanılmaktadır. Bazen de "bağımsız kilise"(Baptistler, Methodistler, 
Mennonider vb.) gruplar için kullanılır, "farklı dini grup" (Yedinci Gün 
Adventistleri, Philedelphia hareketi vb. ) için kullanılır ve "denomination" 
(mezhep) ki, bu kavram sadece ABD'de ortaya çıkmış olan Protestan gruplan 
ifade etmektedir. "Esoterik ve Yeni Gnostik Dünya Görüşleri ve· Dinleri" 
(Teosofi, Antroposofi, Spiritizm, Gül Haçı vb.) için söylenmektedir. "Psiko
Organizasyonlar" (Scientoloji, Friedrichshof Hareketi vb. ) gibi akımlan ifade 
için kullanılmaktadır. "Doğu'nun Misyoner Dinleri veya Gençlik Dinleri" 
(Transandantal Meditasyon, Hera Krishna, Bralıma Kumarsi vb. ) hareketler 
için kullanılmaktadır. "Yeni Dini Hareketler veya Gençlik Dinleri" 
(Moonculuk, Children of God vb. ) gibi gruplan ifade etmektedir.10 Aynca 
Amerika Birleşik Devletleri'nde bu gibi akımlan ifade etmek için "cults" veya 
"destructive cults" (Yıkıcı Dini Cereyanlar) tabiri de kullanılmaktadır. 11 Keza 
"Yeni Dinler" veya "Yeni Dini Hareketler" kavramlan da kullanılmaktadır. 
Bunun yanı sıra Avrupa'da mezhepleri ve dini gruplan ifade etmek için "ce
maat", "cemiyet" ve "topluluk" gibi kavramlar da kullanılmaktadır. 

İtiraf etmek gerekirse ülkemizde Batı'da yapılmış olan bu bilimsel tas
nifler henüz yapılabilmiş değildir. Batılılann yaptığı bu isimlendirmeler, ~ 
gruplann içerik ve yapılanndan hareketle yapılmıştır. Her birinin sınırlan
nın nerede· başlayıp nerede bittiği belirlenmiştir. Mesela mezhep denilen 
oluşum nasıl özellikler taşır, diğerlerinden ayıncı özellikleri ve temel vasıfla-

-· ,- .• •! ,,~· 

- '" . - ' ~ ; 

10 Bkz. Harst Reler- Manfred Kiessig- Helmut Tschaerner, Handbuch 
Religiösegemeinschaften Freikirchen, Sondergemeinschaften, Se.kten, 
Weltanschauungen, Missionierende Religionen des Ostens, Neurelionen, Psiko
Organisationen, Güterslah Verlaghaus, 4. auflage, Güterslah 1993, s. 29-949. 

ll Bkz. Friedrich-Wilhelm Haack, fugendreligionen, Ursachen Trends Reaktionen, 2. 
Auflage, Münchener Reihe Verlag, München 1980, s. 7. 
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nelerdir? olarak tayin edilmigtir. Ya da tarikat
(sect) yapimn karakterleri gey

iqin de Tiirkiye'de, gerek ve gerekse
din dini Daha dog-

mezhebin nerede nerede biter veya tarikaun
nasll tayin gibi konularda arasmda bir mutabakat 

Daha ifade edecek olursak, dini
bazen bir

hep, tarikat olarak nitelendirilebilmekte, bazen cemaat
gruplar tarikat
"cemaat" biiyuk dini mezhebi ifade bu kavram
bizde bir topluluk boyle

ifade eunek iqin; "hareket", "grup", "ekol", "alum", "tarikat",
"mezhep" gibi ifadeler bu
kemizde yeni dini gruplann temel karakterlerine gore ve

ilk

Geleneksel grup
ilave olarak, tarihqileri, din sosyologlan, mezhepler tarihqileri ve din 

tarafindan her grubun temel dikkate
mak ve tasnifler yapllabilirse,

dini daha olabilir.
Mezhep, tarikat, dini grup, cemaat vs. gibi bir

ve kendi
vemizde nerede nerede son belirlemek gerek-
mektedir. Aynca iizerinde olan temel ney-
se belirlenerek, kategorize edilerek bizi daha

ulaguracakur.

Biitiin yeni onaya
tesirler yapabilmektedir. bir

yeni iilkelerde gibi
Hinduizm, ve iilkelerde de

son on de gerek kay-
ve gerekse ortaya go-
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rülmektedir. Bilhassa geleneksel dinler tarihi biliminin yeni dini hareketler 
konusunda belli bir müddet ilgisiz kalışının arkasında özellikle klasik dinleri, 
ilkel kabile dinlerini veya antik dinleri araştırma konusu yapmış olmas~ yat
maktadır. Altı büyük din olarak bilinen Yahudilik, Hıristiyanlık, İslam, Hin
duizm, Budizm ve Taoizm'in inanç, ibadet, ayin ve öğretileri, sanatlan vs. 
fazlasıyla araştırma konusu yapılmış ve derinlemesine incelenmiştir. Bazı · 
dinlerin modem gelişme süreçleri bilimsel araştırma konusu yapılmakla bir
likte, eski diniere nazaran daha az ilgi görmüştür. 

Yeni akımların ilk ortaya çıktıklan yıllarda az ilgi görmesinin bazı se
bepleri vardır. Örneğin Hıristiyan teolojisi, kendi içinde doğmuş olan di.n1 
hareketleri bile yanılgı içinde olduklan gerekçesiyle reddetmiştir. Bu teoloji 
belli bir süre Hıristiyanlığın, dinler tarihinin sonu ve tamamlayıcısı olduğunu 
düşünmüştür. Bundan dolayı Hıristiyan teolojisi yeni dinleri görmezden gel
meye çalışmıştır. Bryan Wilson'a göre dinler, mezhep olarak başlayabilmek
tedir. Nitekim Hıristiyanlık kilise yapısı kazanmadan önce bir mezhepti. 
Ancak kilise teşekkül edince, bütün yeni mezhepleri aforoz etıniştir. Katı 

kurumsal yapısı ve dini konulardaki tekelcilik iddiası sebebiyle resmi Hıristi
yanlık, mezhepler konusunda dünyanın diğer dinlerinden daha duyarlı ve 
daha acımasız olmuştur. Mezhep taraftarlan sadece sapkın olarak değerlendi
rilmekle kalınmamış, aynı zamanda onlar isyancılar olarak da görülmüştür. 
Kilisenin bunları aforozlan da genellikle politik baskılan haklı göstermek 
için kullanılmıştır. 13 

· Yeni dini hareketlerin çeyrek asır öncesine kadar az ilgi görmelerinin 
sebeplerinden biri de, genellikle teologlan:ıı, geleneksel kilise veya dinlerle 

• 

onlardan ayrılmış değişik mezheplerin ilgi alanlanndaki temel benzerlikleri 
görmezden gelmesidir. Din, her zaman nihai kurtuluş ile ilgilenmiştir. Kurtu
luşun anlamı her kültüre göre değişebileceği gibi, ona ulaşma yöntemleri ,de 
kültürlere göre değişiklikler gösterebilir. İnsanlar şu anda yaşadıklan maddi 
veya manevi sıkıntılardan kurtulmak isteyebilir. Veya kurtuluş, bir milletin 
özgürlüğüne kavuşması ve yeni bir siyasi düzenin kurulması olarak görebilir. 
Bütün bunlann dışında kurtuluş, ölümden sonra elde edilebilecek ebedi bir 
mutluluk, yani cennet hayatıyla alakalıdır. Ayrıca insan varlığından tatmin 
olmayan ve ancak tanrılaşmak suretiyle insaniann kurtulabileceğine inanan 

13 Bryan Wilson, Dini Mezhepler, çevirenler, Ali İhsan Yitik- A. Bülent Ünal, İz Ya
yıncılık, İstanbul2004, s. 25. 
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gruplar da söz konusudur. Dolayısıyla kurtuluş, terapik rahatlamadan, Allah'a 
güvene, hatta sosyal değişime kadar uzanır. Mezhepler ve yeni dini hareket
ler, çoğunluk tarafından benimsenen geleneksel dinin kurtuluş anlayışım ve 
kurtuluş için önerdiği yöntemleri benimsemezler. Bu gruplar, genellikle ni
hai kurtuluşla ilgili kurumsal vasıtalara, ruhhanlık sistemine ve sakramentler 
gibi mekanik ibadetlere karşıdırlar. Çünkü onlara göre bu ibadetler, resmi 
dini otoritelerin tekelci kontrolü temin ettikleri temellerdir.14 Yeni dini ha
reketler, genelde kurtuluşun çok zor olduğuna ve ancak kendi kurtuluş reçe
tesini tatbik eden çok az kişinin kurtulabileceğine inamrlar. Bunun için de 
onlar; bireysel terapi, grup terapisi, meditasyon, zihin geliştirme, potansiyeli 
geliştirme vs. gibi çok farklı yöntemler geliştirmiştir. Önerilen yöntemler, 
uzman kişiler vasıtasıyla uygulandığı müddetçe kurtuluşa erişmek mümkün 
olabilecektir. 

Batı'da din bilimleri ve teolojinin, dallanıp budaklanarak yaygınlaşma
ya başlayıncaya kadar yeni dini hareketleri araştırma konusu etmemesinin 
sebeplerinden biri de, kanaatimizce, reklam etmeme düşüncesinden kaynak
lanmış olabilir. Bilimsel araştırmalar sayesinde bu hareketlerin daha fazla 
bilinmeleri ve tanınmalan mümkün olabileceğinden dolayı, bu geciktirilmek 
istenmiştir. Ancak gerek ülkemizde ve gerekse dünyada yükselen bir bilim 
dalı olan dinler tarihi, bu gelişmelere kayıtsız kalmamış ve bu akımlan araştı
rarak tanımaya başlamıştır. Hıristiyan ülkelerin dışmda kalan Kuzey Afrika, 
Balkanlar, Küçük Asya ve Mısır.gibi ülkeleri içine alan Akdeniz İslam ülkele
rinde de irili ufaklı yeni dini hareketler ortaya çıkmıştır. Yukanda bahsedil
diği üzere bütün Asya dinlerinde de gelişmeler yaşanmış, yeni tarikatlar or
taya çıkmıştır. Öyle ki, Asya çok sayıdaki yeni hareketin merkezi konumun
dadır. 15 Son zamanlarda bilhassa Vietnam, Kore ve Japonya gibi ülkelerde 
yeni dini hareketler ortaya çıkmaya başlamıştır. Endonezya Polenezya' da 
"Kargo Kültü" adı altında yeni bir hareket doğmuştur. Güney Amerika'da 
bilhassa Brezilya'da "Umbanda Kültü ve Kimbanda Kültü" adı altında yeni 
akımlar doğmuştur. Kuzey Amerika'da ise yeni pek çok hareketin yam sıra 
Kızılderililerce kurulan "Native Church of Aınerica" ( Kızılderili Amerika 
Kilisesi) adı altında "Pyote Kültü"nden kaynaJ<lanan bir oluş~ ort~ya çık
mıştır. Aynca köle halklar tarafından kurulan yeni hareketleri de buna ilave 

14 Bkz. Wilson, a. g. e. , s. 26-27. 
15 Bkz. Emst B enz, Neue Religionen, Emst Klett Verlag, Stuttgart 1971, s. 10-11. 
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temek gerekir. Mesela "Black Muslim" (Siyah Müslümanlar) hareketi de bu 
kapsamada değerlendirilmektedir. İran'da 19. yüzyılda doğan ve günümüzde 
kendisini yeni bir dinmiş gibi takdim eden Bahatlik de Batı'da yeni dini ha
reketler kapsamında değerlendirilmektedir. Bundan dolayı bu çalışmamızda, 
dünyanın çeşitli bölgelerinde ortaya çıkan gruplara ilaveten Bahailiğe de yer 

~· verecegız. 

"Gençlik dinleri" ifadesi ilk olarak 1974 yılında kullanılmaya başlan
mıştır. 15 ila 25 yaş arasındaki insanlan kendilerine hedef aldıklan için bun
lar "gençlik dinleri" veya "genç).ik tarikatlan" şeklinde isimlendirilmektedir
ler. Bu kitle, ağırlıklı olarak lise ve üniversite çağındaki gençlere yönelik 
faaliyet yürütmektedir. New Age (Yeni Çağ), Satanizm, Scientoloji ve 
Moonculuk ve Uzakdoğu menşeli olan Hare Krishna, Ananda Marga, Tran
sandantal Meditasyon, Divine Light Mission, Brahma Kumaris ve Osho Ha
reketi bunlardandır. 1990'lı yıllardan itibaren gençlere yönelik faaliyetlerine 
hız veren bu yeni dini hareketlere "gençlik dinleri" ~enmeye devam edilmiş
tir. 2000'li yıllardan itibaren bu akımlar .ülkemizdeki faaliyetlerini hızlan
dırmıştır. 

Bu grupların kendilerini yeni bir sistem ve din olarak takdim etınele
rinin geri plamnda büyük dünyevi, siyasi ve ekonomik beklentiler de yat
maktadır. Bu grupların tamamı dünyevi ve siyasi güç ve aym zamanda büyük 
paralar kazanma peşindedirler. Maddi ve dünyevi çıkar peşinde olan bu grup
lardan önemli bir kısmım yukarda gerekçeleriyle birlikte "tabela dinler" şek
linde tammlamıştık. Burada tekrar hatırlatacak olursak, aniann birincil ve en 
önemli emelleri dünyevi, siyasi ve ekonomik güç elde etmektir. Bunun için 
de kapılarında "churc" (kilise) ibaresini paravan bir isim olarak kullanrnakta
dırlar. Onlann önemli ölçüde bu emellerine ulaştıklarım söylemek mümkün
dür. Çünkü onlar, içinde yaşadığımız modem çağda ve bilhassa Batı ülkete
rinde ve Türkiye'de aydın, tahsilli insanlardan çok sayıda gönüllü sömürge 
köleleri, yani taraftarlar elde edebilmişlerdir. 

3- Bazı Yeni Dini Akımlar Üzerine 

Tecrübi (Emprik) Çalışma Güçlüğü 

Yeni din görünümlü hareketlerin ne olduklanm veya ne olmadıklan
m, emprik (tecrübi) çalışmalarla en doğru bir şekilde ortaya koymak müm
kündür. Biz bu alanda çalışma yapacak olanların mümkün mertebe araştırma 
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yapllan gruplann iqerisine iyi
ler Sadece bu alanda

ve hareketle yapllacak
ve

aralanna
girmek miimkiin olan gruplar gibi, iqlerine girmenin kolay
veya girildikten ederek

de Biz burada
girmenin kolay veya tecriibf yapmamn zor

gruplar vermek istiyoruz. Daha bu
gruplar tecriibi alum qizmeye

iqin en
nizm, Osho, Tantrizim vb. gibi en
seviyede hedonizmi olarak benimsemig gruplar emprik

Bir
"Black Mass" (Kara olarak

igtirak onu olarak Keza
"Bahk Avlama" yeni iiye iqin cinsel
iligkiyi bir yontem olarak benimseyen ve hatta grup iqerisinde

gunlerinde tecaviiz, ise rastgele tecaviiz
tatbik eden grubun girip, yagayarak

tecriibi yapmak miimkiin bir Miisliiman
hedonizmi felsefesi ve komiinal

benimsemig olan Osho igtirak ederek bir
da Keza cinsel iligkiyi bir olarak icra eden ve her

cinsel iligkiyi megru goren gibi gehvet bir
tecriibf olarak hayal otesi bir

bu kabil yeni iizerinde tecriibi yapmak
kadar kolay literal
narak yapllacak da
mak gerekir.

konunun hem ve geqerlilik,
hem de miimkiin mertebe ilkeleri iqin, kendi
ve devreye zaruretini beraberinde 
dir. Bu sefer de girildikten muhafaza ederek



imkansızlaşacağı bir durumla karşı karşıya kalınacaktır. Araştırınacının aç
maz çıkınaziara girebileceği durumlarda mecburen saha uzmanlarınca yazı
lan kaynaklardan yaralanarak çalışmanın şekillendirilmesi yoluna gidilecek
tir. Bu kabil YRD'lar üzerinde çalışan araştırmacıların, yararlandığı kaynak
lann objektifliği hususunda güÇlü kanaatıere sahip olması hayati önem taşı
maktadır. Çalışma konusuyla ilgili her önüne gelen kaynağı belirli bir süzgeç
ten geçirmeden referans göstermemelidir. Zira bu durum sadece YDH'larla 
ilgili de değildir. Her bilimsel çalışma da yabancı kaynaklar ölçüsüz ve dik
katsizce kullanılmamalıdır. Maalesef bizim alanda çalışma yapan bilhassa 
genç artırmacılarıınızda bunu görmekteyiz. Kaynağı yabancı dilde yazılıyor 
diye, onun sahadaki yeri nedir, bu alanın söz sahibimidir, güvenirliği var 
mıdır? gibi konulara dikkat etmeden rahatça referans gösterilebilmektedir. 
Buna mukabil kendi çalışma· alanında hem ülkemizde hem de dünya da 
önemli yeri olan yerli bilim adamlannın çalışmalan ya görmezden gelinmek
te, ya da bilinçsiz bir şekilde kaynak gösterilmemektedir. Bu yanlış turumun 
hiç olmazsa YDH'lar üzerindeki çalışmalarda düzeltilmesini arzu ediyonız. 
Bu vesileyle genç araştırmacılara bir diğer önerimiz ise, yaptıkları çalışmalara 
kaynaklık etmediği halde sırf hatır-gönül ilişkisi sebebiyle ya da bir şekilde 
hocanın jürisine çıkma ihtimali gözetilerek yağcılık kabilinden kaynak gös
terınelere de son verilmelidir. Hatır-gönül ilişkisiyle bilimsel çalışma yürütü
lemez. Bu tutum ne kadar yanlışsa, kaynak göstermesi, yararlanması zaruri 
olan çalışmalan araştırmacının görmemesi, yok sayması, ondan haberdar 
olması da bir o kadar yanlıştır. 

\' 
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